CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 226/2013

Moção de aplausos e reconhecimento aos
policiais  instrutores  do  Programa
Educacional de Resistência às Drogas e à
Violência (PROERD).

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do  artigo 161 do
Regimento Interno,

REQUEREM,

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja encaminhada esta moção de
aplausos  e  reconhecimento  aos  policiais  militares,  instrutores  do  Programa
Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD).

Os relevantes serviços prestados pelos instrutores na formação de mais
de 1200 crianças, todos os anos, têm refletido positivamente na educação, no caráter
e principalmente na sua transformação em cidadãos. Este é um motivo de orgulho da
corporação do BPEC (Batalhão de Patrulha Escolar),  bem como da sociedade de
Toledo.

São  ações  como  essas  que  glorificam  o  nome  da  instituição.  Os
profissionais do BPEC são treinados e preparados para desenvolver o lúdico, através
de metodologia especialmente voltada para crianças, adolescentes e adultos, e se
dedicam a ministrar aulas com o objetivo de transmitir uma mensagem de valorização
à vida, e da importância de manter-se longe das drogas e da violência.

Nesse sentido,  vale ressaltar  que só no primeiro semestre de 2013,
foram 635  alunos  que se  formaram,  entre  eles  529 da  escola  pública  e  106  de
instituições particulares.

Por  isso  o  reconhecimento  desses  vereadores  pelas  ações  que  os
policiais soldados: Pedro Ari da Silva, Edivan da Silva Frez, Giovan Antônio Marcante;
os cabos: Cesar Marques de Carvalho e Nelson Silvio Bresolin, desenvolvem com as
crianças e  adolescentes do município através do PROERD, programa este que há 13
anos é desenvolvido em nosso município.

SALA DAS SESSÕES, 4 de setembro de 2013

REINALDO ROCHA           SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

EDINALDO SANTOS                        GENIVALDO PAES                       ADEMIR PALUDO

DANILO GASS                      EXPEDITO FERREIRA                GIANCARLO DE CONTO

GILBERTO ENGELMANN                  MARCOS ZANETTI                   MAURO MAIORKI

NEUDI MOSCONI                        PAULO BERNARDI                     ROGÉRIO MASSING

VAGNER DE LABIO                     WALMOR LODI                   ADEMAR DORFSCHMIDT

ADRIANO REMONTI      ALCÍDIO PASTÓRIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br